
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
 
 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

 
VISTO il D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28.11.2022 con il quale è stato 
emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza 
Università di Roma; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 

15 e l’Allegato I.2; 
 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03.07.2023; 

 
VISTE le Linee Guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e 

servizi anche finanziati in tutto o in parte dal PNRR/PNC emanate 
con Circolare direttoriale Prot. n. 38117 del 06.03.2024; 

 
VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619 del 31/03/2023 

con la quale le competenze delle singole Aree dirigenziali, già 
delineate ed approvate con la D.D. 815 del 20.02.2019, sono 
modificate e/o integrate; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 di 

Sapienza Università di Roma approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 1 del 23.01.2024 e dal Senato 
Accademico con delibera n. 31 del 6.02.2024; 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Affari Generali 
Settore Affari Generali 



 

 
CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi notarili per la stipula di cinque 

contratti editoriali riguardanti le riviste di Ateneo per un importo 
presunto pari a euro 4.500,00 più IVA; 

 
CONSIDERATA la necessità, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs. 36/2023, di 

procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per l’acquisto del servizio in argomento; 

 
CONSIDERATO che, in data 15.05.2024 sono state effettuate consultazioni verbali 

presso il personale del Settore Affari Generali dell’Area Affari 
Generali volte ad acquisire le disponibilità per ricoprire l’incarico di 
RUP per acquisire i servizi notarili di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che è pervenuta la sola candidatura ammissibile del dott. Alessandro 

Fruci, sia sotto il profilo del possesso dei requisiti richiesti, sia sotto 
il profilo del rispetto del principio di rotazione, come declinato nelle 
Linee guida sopracitate; 

 
CONSIDERATO che il suddetto risulta in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa 

sopra richiamata, in considerazione del curriculum vitae presentato 
e di quanto dallo stesso dichiarato; 

 
VISTA in particolare la dichiarazione resa in data 17.05.2024, con la 

quale il dott. Alessandro Fruci ha attestato l’assenza di situazioni 
di conflitto di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche 
non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, 
Libro II del codice penale e l’inesistenza delle cause di astensione 
di cui all’art. 51 c.p.c. 

 
DISPONE 

 
Di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione al dott. 
Alessandro Fruci, funzionario afferente al Settore Affari Generali – Ufficio Affari 
Generali e Gestione Documentale - Area Affari Generali, l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto, per l’acquisto del servizio notarile di stipula degli atti di cui in 
premessa, mediante affidamento diretto, a far data dalla registrazione della presente 
disposizione, per un importo presunto pari a euro 4.500,00 più IVA. 
 

F.TO IL DIRETTORE DELL’AREA  
AFFARI GENERALI 

Andrea Putignani 
 



 

 


